[image: image1.jpg]

Управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

  07.12.18г.     №         443

 О повышении квалификации

педагогов посредством конкурса
В целях повышения квалификации педагогических работников системы образования города Новотроицк, совершенствования их профессионального мастерства, создания социальных условий для профессио​нально-личностного роста педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществить повышение квалификации педагогов в срок с 22.01.19г. по 26.01.2019г. посредством конкурсных испытаний, утвержденных данным приказом.
2. Утвердить регламент проведения и содержание конкурсных испытаний в рамках повышения квалификации педагогов (Приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).
4. Утвердить состав педагогов-участников конкурсных испытаний (Приложение 3).
5. Определить площадки для проведения конкурсных испытаний:
· МКУ «Информационный методико-диагностический центр мо г.Новотроицк»;
· МОАУ «СОШ № 23»;

· МДОАУ «Детский сад № 22».
7. Руководителям ОУ и МДОУ:

7.1. оказать содействие выбранному педагогу в повышении квалификации, осуществить его методическое сопровождение;
7.2. скорректировать расписание педагогам-участникам и членам конкурсной комиссии в дни проведения конкурсных испытаний с сохранением им заработной платы;
7.3. поощрить участников конкурсных испытаний в размере 50% от оклада.
7.4. Руководителям образовательных учреждений МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» (Спигина Л.А.) и МДОАУ «Детский сад № 22» (Шукшина Л.М) оказать содействие в организации открытых занятий конкурсантов на базе их учреждений.
8. Руководителю МКУ «Информационный методико-диагностический  центр муниципального образования город Новотроицк» Аксеновой Т.Г.
обеспечить проведение конкурсных мероприятий в установленные приказом  сроки.

9. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»  Аксенову Т.Г..
Начальник

управления образования

                    Т.П.Карева
Аксенова Т.Г.
63-97-32

	Приложение 1

к приказу управления образования
от  07.12.2018г.  №  443

Регламент

проведения и содержание конкурсных испытаний в рамках повышения квалификации педагогов
1. Общие положения
1.1. Основная цель конкурсных испытаний педагогических работников системы образования города Новотроицк – совершенствование профессионального мастерства педагогов, создание социальных условий для их профессио​нально-личностного роста и мотивации к дальнейшему самосовершенствованию, саморазвитию и самореализации.
1.2. Выявленный в результате конкурсных испытаний актуальный, результативный педагогический опыт призван способствовать обновлению содержания образования в городе.
2. Участники конкурсных испытаний
2.1. Повышение квалификации посредством конкурсных испытаний осуществляется в двух номинациях:
· «Педагог общеобразовательной организации»;

· «Педагог дошкольной образовательной организации».

2.2. Условия для подачи заявления на повышение квалификации посредством конкурсных испытаний:
· высокая результативность (с позитивной динамикой за последние три года) педагогической деятельности;

· непрерывность профессионального развития педагога (повышение квалификации и участие в обучающих научно-практических семинарах, тренингах, конференциях, профессиональных конкурсах);
· наличие у педагога собственной методической системы, ее распространение в профессиональном сообществе, на личном Интернет-сайте, странице, в блоге.
2.4. Выдвижение кандидатур может осуществляться:

· администрацией образовательного учреждения на основании решения педагогического совета (коллектива) образовательного учреждения либо органа государственно-общественного управления;
· муниципальным органом, осуществляющим управление в сфере образования.
3. Порядок проведения и содержание конкурсных испытаний
3.1. Для участия в конкурсных испытаниях педагогу необходимо в срок до 14.01.2019г.  пред​ставить в МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» (пр-кт Металлургов, 23, каб. 24) заявление установленного образца (Приложение к Регламенту проведения конкурсных испытаний).
3.2. Конкурсные испытания включают в себя следующие мероприятия:

· «Интернет-ресурс»;
· «Урок/занятие»;
· «Мастер-класс»;
· «Методический семинар»;
· «Классный час».
 «Интернет-ресурс»
Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога.

Формат: размещение участником конкурса в блоге, на личном Интернет-сайте, сайте образовательного учреждения учебных, методических и (или) иных авторских разработок, отражающих инновационный опыт работы и демонстрирующих качество представления образовательной информации в сети Интернет.
Ссылка на Интернет-ресурс  предоставляется в заявлении участника.

Критерии оценивания испытания «Интернет-ресурс»:

· Информационная насыщенность.
· Безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды.
· Актуальность информации.
· Оригинальность и адекватность дизайна.
Максимальный общий балл – 20.
 «Урок/занятие»

Цель: раскрытие педагогом своего профессионального потенциала в условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного урока (занятия), проявление творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знаний своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни.

Формат конкурсного испытания: урок/занятие по предмету (регламент – 45 минут, самоанализ урока/занятия и вопросы жюри – 10 минут), который проводится в образовательной организации, утверждённой данным приказом. Темы уроков/занятий определяются локальным актом образовательной организации (в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах по соответствующим предметам и с учётом их фактического выполнения в соответствующих классах). В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в образовательной организации, урок проводится на вводную тему.

Критерии  оценивания «Урок/занятие»:
· Информационная и языковая грамотность.
· Результативность.
· Методическое мастерство и творчество.
· Мотивирование к обучению.
· Рефлексивность и оценивание.
· Организационная культура.
· Эффективная коммуникация.
· Наличие ценностных ориентиров.
· Метапредметный и междисциплинарный подход.
· Поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся.
Максимальный общий балл – 50.

 «Мастер-класс»

Цель: демонстрация педагогического мастерства в планировании и анализе эффективности учебных занятий и подходов к обучению, выявление лучшего педагогического опыта и инновационных практик, осознание педагогом своей деятельности в сравнительном и рефлексивном контексте, осмысление перспектив собственного профессионального развития и потенциала транслирования методик и технологий преподавания.

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная демонстрация способов трансляции на сцене образовательных технологий, методов, эффективных приёмов и др.. Регламент: выступление конкурсанта – до 20 мин., вопросы жюри и ответы участника – до 5 мин.

Критерии  оценивания «Мастер-класс»:
· Актуальность и методическое обоснование.
· Творческий подход и импровизация.
· Исследовательская компетентность.
· Коммуникативная культура.
· Рефлексивная культура.
· Информационная и языковая культура.
· Ценностные ориентиры и воспитательная направленность.
· Метапредметность и универсальность подходов.
· Развивающий характер и результативность.
· Проектная деятельность с опорой на разнообразные образовательные потребности обучающихся.
Максимальный общий балл – 50.

 «Методический семинар» (для педагогов ДОУ)
Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС), профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», утверждённого приказом Минтруда России от 18 октября 2013 г. № 544н.
Формат конкурсного испытания: методический семинар (регламент – 10 минут), позволяющий соотнести заявленные теоретические положения с практикой их реализации. Конкурсант в тезисной форме излагает свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, используемых им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС.
Критерии оценивания мероприятия «Методический семинар»:
· Результативность и практическая применимость.
· Научная корректность и методическая грамотность.
· Информационная и языковая грамотность.
· Коммуникативная культура, оригинальность и творческий подход.
Максимальный общий балл – 40.

 «Классный час» (для педагогов ОУ)
Цель: демонстрация форм проведения внеклассной воспитательной работы с обучающимися.

Формат конкурсного испытания: Публичное обсуждение с обучающимися предложенной оргкомитетом темы (регламент – до 20 минут).

Критерии оценивания конкурсного мероприятия «Классный час»:

· Убедительность и аргументированность позиции.

· Коммуникативная компетентность, уровень вовлеченности учащихся при обсуждении темы.

· Информационная и языковая культура педагога.

· Степень воспитывающего и развивающего значения мероприятия.

Максимальный общий балл – 40.

Максимальное количество баллов за все конкурсные испытания – 160.
4. Оценивание и подведение итогов
4.1. Оценивание участников конкурса осуществляется индивидуально каждым членом жюри в соответствии с критериями. Баллы всех членов жюри за каждое конкурсное испытание суммируются и выводится средний балл. За нарушение конкурсантом формата проведения конкурса, являющимся требованиями к порядку проведения (п.3 настоящего положения о Конкурсе), как то: проведение урока без согласования со школой- базой Конкурса темы урока по КТП, или несоблюдение регламента выступления, или предоставление информации с нарушением сроков и прочее, конкурсанту начисляются штрафные баллы (10 баллов за каждое нарушение).

4.2. Суммированные результаты конкурсных испытаний фиксируются в протоколах. Педагогам, набравшим не менее 65% от максимального числа возможных баллов (104), присуждается звание «Учитель города Новотроицк-2019» и «Воспитатель города Новотроицк-2019».

4.3. Из числа участников, набравших не менее 65%, согласно рейтингу  выявляются победители и призеры.
4.4. Победители и призеры конкурсных испытаний в каждой номинации получают грамоту УО.
4.5. Поощрение денежной премией педагога по итогам конкурсных испытаний осуществляется в образовательной организации.
Приложение

Председателю конкурсной комиссии,
директору МКУ ИМДЦ

Аксеновой Т.Г.

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже, учителя/воспитателя ОО)
заявление

Я, (фамилия, имя, отчество, учитель/воспитатель МОАУ../МДОАУ…), даю согласие на участие в конкурсных испытаниях в рамках повышения квалификации и на использование моих методических материалов в целях обновления содержания образования в городе.
Ссылка на интернет-ресурс:
«_____»____________  г.

_______________________           _______________________________

         (подпись участника)                                                               Ф. И. О.

	Приложение 2

к приказу управления образования
от  07.12.2018г.  №  443

Состав конкурсной комиссии
	Председатель:

	Аксенова Татьяна Германовна
	–  директор МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	Члены комиссии:

	1. Акимова Светлана Махмутовна
	– учитель начальных классов МОАУ «СОШ  № 23»

	2. Верещагина Светлана Викторовна
	– старший воспитатель МДОАУ  «Детский сад № 22»

	3.Гузиенко Надежда Ивановна
	– председатель Новотроицкой городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

	4. Иванищева Марина Александровна
	– заместитель директора МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	5. Ищанова Рита Куванышевна
	– учитель математики МОАУ «СОШ № 10»

	6.Лаврова Анна Владимировна
	– старший воспитатель МДОАУ  «Детский сад № 24»

	7. Ивлева Татьяна Викторовна
	– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	8. Мельник Ольга Вячеславовна
	– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	9. Никулова Татьяна Геннадьевна
	– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	10. Плаван Татьяна Раисовна
	– методист МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк»

	11. Тагильцева Жанна Владимировна
	– учитель русского языка и литературы МОАУ «СОШ № 13»

	12.Хоменко Наталья Валерьевна
	– учитель информатики МОАУ «Лицей № 1»

	Приложение 3

к приказу управления образования

от  ____________  №  ___________

Состав

педагогов-участников конкурсных испытаний

	ФИО участника
	Должность, ОО

	1.
	Александрова Виктория Теодоровна
	– учитель русского языка МОАУ «СОШ № 16»

	2.
	Ампилогова Елена Александровна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 30»

	3.
	Демина Елена Александровна
	– учитель начальных классов МОАУ «СОШ № 7»

	4.
	Загудаева Алена Викторовна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 6»

	5.
	Зотова Людмила Николаевна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 14»

	6.
	Кудлякова Анна Алексеевна
	– учитель начальных классов МОАУ «СОШ № 6»

	7.
	Кужатаева Тамара Владимировна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 2»

	8.
	Лифанова Ольга Владимировна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 20»

	9.
	Свиридова Елена Викторовна
	– учитель начальных классов МОАУ «СОШ № 17»

	10.
	Солодилова Елена Николаевна
	– воспитатель МДОАУ «Детский сад № 18»

	11.
	Шиловская Юлия Александровна
	– учитель математики  МОАУ «СОШ № 15»

PAGE
6